
 

COMUNE DI ELLO 
Provincia di Lecco 

23848 ELLO – via M. De Vecchi n. 17 
 

tel.  0341 576164 
fax  0341 260651 

e-mail  info@comune.ello.lc.it 
casella di P.E.C.: ello@postemailcertificata.it 

sito web www.comune.ello.lc.it 
 
 
 
 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 1 IN DATA 05-02-2024 
 
 
Oggetto: ESERCITAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE - FIUMI SICURI 
 
 

Il Sindaco 
 
Premesso che il Gruppo Comunale di Volontariato della Protezione Civile del Comune di Ello ha 
organizzato per il giorno 25 febbraio 2024 una esercitazione congiunta nell’ambito del protocollo 
“Fiumi Sicuri” quale attività di prevenzione del rischio idrogeologico unitamente ai seguenti Gruppi: 

o Gruppo Alpini Sezione di Ello 
o Gruppo P.C. A.N.A. Dolzago 
o Gruppo comunale P.C. Oggiono 
o Gruppo comunale P.C. Molteno 
o Gruppo comunale P.C. Annone  
o Gruppo comunale P.C. Galbiate 
o Gruppo comunale P.C. Colle Brianza  
o Gruppo Antincendio boschivo A.N.A. Lecco 

 
Dato atto che l’intervento si terrà in Ello sui terreni esistenti tra Via Arnerio e la Frazione Zero 

costeggiando il Rio Ello, identificati con i seguenti mappali: 2253, 2072, 285, 2259, 2723, 283, 2284, 
2214, 263, 2216, 2289, 1168, 302, 303, 1215, 67, 247, 1555, 250, 253, 879, 249, 2206, 2262, 2264, 
2265, 1202, 2278;  
 
 Ritenuto necessario procedere ad emanare idonea ordinanza al fine di garantire la possibilità ai 
partecipanti alla giornata di esercitazione di poter accedere alle zone interessate dall’intervento per 
effettuare gli interventi di prevenzione in questione: 

- intervento di pulizia straordinaria di un tratto di reticolo idrico secondario: pulizia generale, 
rimozione di alberi caduti nell’alveo che ne ostacolano il normale deflusso idrico; pulizia degli 
argini e taglio della vegetazione spontanea morta e/o da intralcio alle acque al fine di garantire 

mailto:info@comune.ello.lc.it
mailto:ello@postemailcertificata.it
http://www.comune.ello.lc.it/


 

un miglioramento delle condizioni igienico-sanitarie oltre che contenere il rischio di 
esondazione del corso d’acqua in considerazione degli eventi meteorologici avversi. 

- Taglio di sterpi e ramaglie per formazione di spazi di sicurezza per l’esercitazione; 
- Sfalcio della vegetazione, rimozione degli alberi caduti nell’alveo per favorire il regolare 

deflusso delle acque 
- Pulizia delle sponde del torrente al fine di migliorare le condizioni igienico-sanitarie del luogo e 

dell’acqua che scorre  
- Controllo dei fronti rocciosi e degli smottamenti avvenuti in questi ultimi anni ed eventuale 

decespugliamento negli spazi necessari per eventuali opere di regimazione delle acque  
 
 Vista la necessità di intervenire in merito, al fine di tutelare la pubblica incolumità e sicurezza; 
 
 Visti gli artt. 50, 54, 107 del D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni con la Legge 9 
novembre 2001, n. 401, recante “Disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento operativo 
delle strutture preposte all’attività di protezione civile e per migliorare le strutture logistiche nel 
settore della difesa civile”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 novembre 2012, pubblicato in 
G.U. il 01 febbraio 2013, recante “Indirizzi operativi volti ad assicurare l’unitaria partecipazione 
delle organizzazioni di volontariato all’attività di protezione civile”; 

Visto il vigente Piano Comunale di Protezione Civile; 

Visti gli artt. 108 e 117 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112; 
 

Visto l’art. 12 della Legge 3 agosto 1999, n. 265; 
 

Visti gli artt. 50, comma 5 e 54, comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 

O R D I N A 
  
Di attivare per il giorno 25 febbraio 2024 dalle ore 7:30 e fino al termine delle operazioni  
di esercitazione, i volontari dei seguenti Gruppi: 

- Gruppo Comunale di Volontariato della Protezione Civile del Comune di Ello 
- Gruppo Alpini Sezione di Ello 
- Gruppo P.C. A.N.A. Dolzago 
- Gruppo comunale P.C. Oggiono 
- Gruppo comunale P.C. Molteno 
- Gruppo comunale P.C. Annone  
- Gruppo comunale P.C. Galbiate 
- Gruppo comunale P.C. Colle Brianza  
- Gruppo Antincendio boschivo A.N.A. Lecco 

al fine della loro partecipazione all’evento denominato “FIUMI SICURI”  



 

DI AFFIDARE la direzione ed il coordinamento dell’esercitazione al Coordinatore del Gruppo 
Comunale di Volontariato della Protezione Civile del Comune di Ello. 
 

DISPONE 
 

- che i volontari partecipanti alla giornata di esercitazione “FIUMI SICURI” provvedano ad effettuare 
gli interventi programmati ed elencati in premessa sui terreni esistenti tra Via Arnerio e la Frazione 
Zero costeggiando il Rio Ello, identificati con i seguenti mappali: 2253, 2072, 285, 2259, 2723, 283, 
2284, 2214, 263, 2216, 2289, 1168, 302, 303, 1215, 67, 247, 1555, 250, 253, 879, 249, 2206, 2262, 
2264, 2265, 1202, 2278.  

- La pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio on line del Comune di Ello nelle 
forme e nei termini di legge; 

 
 

INFORMA CHE 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso al competente Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R. – Lombardia) entro 60 giorni, in alternativa al ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni. Il responsabile del presente atto è il Sindaco pro tempore del Comune di Ello, 
Elena Pirovano. 
 
 
 
 
 
 

Il Sindaco 
 

 ELENA PIROVANO 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 


